22  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho
diretor  de administração,  em exercício
Portaria Nº 3010 de 21 de outubro de 2021 autorizar 3 e 1/2  diárias
a servidora Maria NaZarE ViGa MaGalHaES PaNToJa, nº 0324632901,
aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo, coordENaÇÃo EXEc.rEGioNal dE adM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de participar da oficina “Ação
articulada cota parte do icMS  dos municípios”, no período de 25.10.2021
à  28.10.2021, no trecho Breves - Belém - Breves.

Protocolo: 720200

.

.

oUtras MatÉrias
.

atos do triBUNaL adMiNistratiVo de recUrsos FaZeNdÁrios
aNÚNcio de PaUta Para JULGaMeNto
a Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme instrução Nor-
mativa SEfa n. 004/2021, de 16/03/2021,na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. cas-
telo Branco e av. José Bonifácio:
triBUNaL PLeNo
Em 05/11/2021, às 09:30h, rEcUrSo dE rEcoNSidEraÇÃo n.º 333,
aiNf nº 392015510000225-4, contribuinte coMPaNHia rEfiNadora da
aMaZoNia, insc. Estadual nº. 15260317-4.
retirada de PaUta de JULGaMeNto
Em 29/10/2021, às 09:30h, rEcUrSo dE rEcoNSidEraÇÃo n.º 327,
aiNf nº 182013510001607-3, contribuinte SoUZa crUZ lTda, insc. Es-
tadual nº.15000245-9
Em 29/10/2021, às 09:30h, rEcUrSo dE rEcoNSidEraÇÃo n.º 328,
aiNf nº182013510001617-0, contribuinte SoUZa crUZ lTda, insc. Es-
tadual nº.15004070-9
Em 29/10/2021, às 09:30h, rEcUrSo dE rEViSÃo (ProcUrador)
n.º 5895, aiNf nº 102016510004086-4, contribuinte aUToMic coMEr-
cio dE iMPlEMENToS MaQUiNaS E TraTorES lTda, insc. Estadual nº.
15209646-9
Em 29/10/2021, às 09:30h, rEcUrSo dE rEViSÃo n.º 5970, aiNf nº
122016510001166-7, contribuinte Nordal NorTE Modal TraNSPorTES
lTda, insc. Estadual nº. 15170077-0,advogado: MUrilo liSBoa BENTES
da SilVa, oaB/Pa-31383,
acÓrdÃos
PriMeira cÂMara PerMaNeNte de JULGaMeNto
acÓrdÃo N. 8070 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 18947 - VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 182020510000236-0). coNSElHEiro rElaTor: alBErTo
aUGUSTo VElHo VilHENa JUNior. EMENTa: icMS. oBriGaÇÃo acES-
SÓria. diEf NorMal. ENTrEGa fora do PraZo. 1. deixar de entregar,
no prazo legal, a declaração de informações Econômico-fiscais – diEf
Normal constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às cominações legais. 2. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂ-
NiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 06/10/2021. daTa do acÓrdÃo:
06/10/2021.
acÓrdÃo N. 8069 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 18637 - VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 372015510000619-8). coNSElHEiro rElaTor: alBEr-
To aUGUSTo VElHo VilHENa JUNior. EMENTa: icMS. aNTEciPaÇÃo Na
ENTrada. aTiVo NÃo rEGUlar. 1.o estabelecimento localizado neste
Estado que adquirir, em operações interestaduais, as mercadorias discri-
minadas no apêndice i do anexo i do ricMS/Pa, sem que o imposto tenha
sido retido no Estado de origem, fica sujeito ao recolhimento antecipado
do icMS correspondente à operação subsequente, nos termos do artigo 2º,
§3º, da lei n. 5.530/1989, c.c artigo 107 do anexo i do ricMS-Pa. 2. dei-
xar de recolher o icMS, no prazo regulamentar, relativamente à mercado-
ria sujeita à antecipação na entrada em território paraense, constitui infra-
ção à legislação tributária e sujeita o contribuinte à penalidade legalmente
prevista. 3. recurso conhecido e improvido.dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado
Na SESSÃo do dia: 06/10/2021. daTa do acÓrdÃo: 06/10/2021.
acÓrdÃo N. 8068 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 18635 - VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 372015510000625-2). coNSElHEiro rElaTor: alBEr-
To aUGUSTo VElHo VilHENa JUNior. EMENTa: icMS.aNTEciPaÇÃo Na
ENTrada. aTiVo NÃo rEGUlar. 1.o estabelecimento localizado neste
Estado que adquirir, em operações interestaduais, as mercadorias discri-
minadas no apêndice i do anexo i do ricMS/Pa, sem que o imposto tenha
sido retido no Estado de origem, fica sujeito ao recolhimento antecipado
do icMS correspondente à operação subsequente, nos termos do artigo 2º,
§3º, da lei n. 5.530/1989, c.c artigo 107 do anexo i do ricMS-Pa. 2. dei-
xar de recolher o icMS, no prazo regulamentar, relativamente à mercado-
ria sujeita à antecipação na entrada em território paraense, constitui infra-
ção à legislação tributária e sujeita o contribuinte à penalidade legalmente
prevista. 3. recurso conhecido e improvido.dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado
Na SESSÃo do dia: 06/10/2021. daTa do acÓrdÃo: 06/10/2021.
acÓrdÃo N. 8067 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 12743 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 372014510002369-9). coNSElHEiro rElaTor: MarcoS
aUGUSTo caTHariN. EMENTa: icMS. MErcadoria dESacoMPaNHada
DE DOCUMENTO FISCAL HÁBIL. 1. A diligência fiscal serve ao processo,
podendo ser utilizada pelo julgador para a formação de convicção, mas
esse não fica condicionado a ela, podendo trazer elementos outros para
livremente fundamentar sua decisão. 2. o trânsito irregular de mercadoria
desacompanhada de documento fiscal não se corrige, para efeito de dis-

pensa das penalidades, pela ulterior apresentação da documentação fiscal,
nos termos do art. 725 do ricMS-Pa (anexo ao decreto n. 4.676/2001). 3.
Estando a operação desacompanhada de documento fiscal válido, nada há
que se falar quanto à especialidade da operação ou sua destinação, incidin-
do o imposto no momento da operação que detectou a mercadoria naquela
situação. 4. Remeter mercadoria desacompanhada de documento fiscal há-
bil, entendendo-se como tal a falta de emissão do mesmo, constitui infra-
ção à legislação tributária e sujeita o contribuinte às penalidades da lei. 5.
recurso conhecido e parcialmente provido. dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado
Na SESSÃo do dia: 06/10/2021. daTa do acÓrdÃo: 06/10/2021.
acÓrdÃo N. 8066 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 18650 - VolUNTário (ProcES-
So/aiNf N. 082020510000004-7). coNSElHEiro rElaTor: BErNardo
dE PaUla loBo. EMENTa: icMS. TraNSPorTE iNTErNo. NÃo rEcolHi-
MENTo.1. consoante disposição do código Tributário Nacional, art. 111,
inciso ii, “interpreta-se literalmente a legislação tributária que disponha
sobre outorga de isenção”. 2. a desoneração do icMS de que trata o artigo
3º, ii, da lei complementar n. 87/1996 não contempla a prestação de
serviço de transporte interno que destine mercadorias ao exterior. 3. incide
icMS sobre as prestações internas de serviço de transporte relativas às
mercadorias remetidas com o fim específico de exportação para o exterior.
4. deixar de recolher icMS relativo a serviços de transportes rodoviários
de cargas realizados em território paraense, em operação anterior à expor-
tação, sujeita o infrator às penalidades legais. 5. recurso conhecido e im-
provido. dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 29/09/2021.
daTa do acÓrdÃo: 04/10/2021.
acÓrdÃo N. 8065 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 19027 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 022019510000115-6). coNSElHEira rElaTora: JoSia-
NE SEiXaS dE oliVEira. EMENTa: icMS. difErENcial dE alÍQUoTa.
aQUiSiÇÃo dE MErcadoriaS dESTiNadaS ao aTiVo iMoBiliZado.
BENEfÍcio fiScal iNdEfErido. 1. compete ao Secretário de Estado da
fazenda a decisão nos expedientes de reconhecimento de incentivos e be-
nefícios fiscais, quando sua efetivação depender de despacho de autorida-
de administrativa integrante da Secretaria de Estado da fazenda. 2. Não
cabe a esta corte manifestar-se sobre o deferimento ou indeferimento de
benefício fiscal pelo agente competente. 3. Deixar de recolher o ICMS - Di-
ferencial de alíquota, na aquisição de mercadorias destinadas à integração
ao ativo imobilizado do estabelecimento, oriunda de outra unidade da fe-
deração, constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às cominações legais. 5. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂ-
NiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 04/10/2021. daTa do acÓrdÃo:
04/10/2021.
acÓrdÃo N. 8064 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 19026 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 022019510000114-8). coNSElHEira rElaTora: JoSia-
NE SEiXaS dE oliVEira. EMENTa: icMS. difErENcial dE alÍQUoTa.
aQUiSiÇÃo dE MErcadoriaS dESTiNadaS ao aTiVo iMoBiliZado.
BENEfÍcio fiScal iNdEfErido. 1. compete ao Secretário de Estado da
fazenda a decisão nos expedientes de reconhecimento de incentivos e be-
nefícios fiscais, quando sua efetivação depender de despacho de autorida-
de administrativa integrante da Secretaria de Estado da fazenda. 2. Não
cabe a esta corte manifestar-se sobre o deferimento ou indeferimento de
benefício fiscal pelo agente competente. 3. Deixar de recolher o ICMS - Di-
ferencial de alíquota, na aquisição de mercadorias destinadas à integração
ao ativo imobilizado do estabelecimento, oriunda de outra unidade da fe-
deração, constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às cominações legais. 5. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂ-
NiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 04/10/2021. daTa do acÓrdÃo:
04/10/2021.
acÓrdÃo N. 8063 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 19025 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 022019510000113-0). coNSElHEira rElaTora: JoSia-
NE SEiXaS dE oliVEira. EMENTa: icMS. difErENcial dE alÍQUoTa.
aQUiSiÇÃo dE MErcadoriaS dESTiNadaS ao aTiVo iMoBiliZado.
BENEfÍcio fiScal iNdEfErido. 1. compete ao Secretário de Estado da
fazenda a decisão nos expedientes de reconhecimento de incentivos e be-
nefícios fiscais, quando sua efetivação depender de despacho de autorida-
de administrativa integrante da Secretaria de Estado da fazenda. 2. Não
cabe a esta corte manifestar-se sobre o deferimento ou indeferimento de
benefício fiscal pelo agente competente. 3. Deixar de recolher o ICMS - Di-
ferencial de alíquota, na aquisição de mercadorias destinadas à integração
ao ativo imobilizado do estabelecimento, oriunda de outra unidade da fe-
deração, constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às cominações legais. 5. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂ-
NiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 04/10/2021. daTa do acÓrdÃo:
04/10/2021.
acÓrdÃo N. 8062 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 19024 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 022019510000112-1). coNSElHEira rElaTora: JoSia-
NE SEiXaS dE oliVEira. EMENTa: icMS. difErENcial dE alÍQUoTa.
aQUiSiÇÃo dE MErcadoriaS dESTiNadaS ao aTiVo iMoBiliZado.
BENEfÍcio fiScal iNdEfErido. 1. compete ao Secretário de Estado da
fazenda a decisão nos expedientes de reconhecimento de incentivos e be-
nefícios fiscais, quando sua efetivação depender de despacho de autorida-
de administrativa integrante da Secretaria de Estado da fazenda. 2. Não
cabe a esta corte manifestar-se sobre o deferimento ou indeferimento de
benefício fiscal pelo agente competente. 3. Deixar de recolher o ICMS - Di-
ferencial de alíquota, na aquisição de mercadorias destinadas à integração
ao ativo imobilizado do estabelecimento, oriunda de outra unidade da fe-
deração, constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às cominações legais. 5. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂ-
NiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 04/10/2021. daTa do acÓrdÃo:
04/10/2021
acÓrdÃo N. 8061 – 1ª cPJ.rEcUrSo N. 17733 – VolUNTário (Pro-
cESSo/aiNf N. 012016510000171-1). coNSElHEiro rElaTor: MarcoS
aUGUSTo caTHariN. EMENTa: icMS. oPEraÇÃo TriBUTada coMo NÃo